дело (номер обезличен)

УИД 57RS0(номер обезличен)-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Орёл 10 июля 2024 года 

Заводской районный суд г. Орла в составе: 

председательствующего судьи Бурцева Е.М., 

при секретаре Белокопытовой Ю.П., 

с участием:

государственных обвинителей Бригиды К.А., Лесик Е.В., 

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Шелепы С.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (информация скрыта)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

Установил:

Эпизод 1.

ФИО1 в нарушение главы 2 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта посторонним лицам, наркотического средства, в значительном размере, с целью личного потребления, желая достичь состояния эйфории, вызванного употреблением наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и, желая их совершить, 09.08.2023, в период времени с 10 часов 22 минут по 10 часов 58 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

...> используя находившийся при нём мобильный телефон марки «iPhone XR», модели MRY42RU/A, imei-код: 1) (номер обезличен), 2) (номер обезличен), серийный номер – F2LZ450FKXK1, с абонентским номером (номер обезличен), имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», будучи осведомлённым о возможности приобретения наркотического средства, посредством мобильного приложения «(информация скрыта)», позволяющей обмениваться сообщениями и медиафайлами, в разных форматах, приискал неустановленное в ходе следствия лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), которое зарегистрировало «интернет-магазин», под названием «(информация скрыта)», деятельностью которого являлся незаконный сбыт, путём продажи, наркотических средств, бесконтактным способом, всем желающим лицам, использующим виртуальное имя пользователя - «(информация скрыта)», с которым договорился о приобретении у данного лица, наркотического средства содержащего в своём составе: (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), массой не менее 0,39 грамма, в значительном размере, за денежное вознаграждение.

Далее, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, с целью оплаты вышеуказанного наркотического средства, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное в принадлежащем ему вышеуказанном мобильном телефоне, 09.08.2023 в 10 часов 57 минут, безналичным способом, пополнил неустановленный в ходе следствия счёт, находящийся в распоряжении неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), оплатив, тем самым, позицию наркотического средства, содержащего в своём составе: (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), на общую сумму 2030 рублей. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, вышеуказанного наркотического средства, без цели сбыта, с целью личного употребления, в указанный период времени, в мобильном приложении «(информация скрыта)», работающей в сети «Интернет», установленном в указанном выше телефоне, находящегося при нём, при обмене текстовыми сообщениями, с неустановленным лицом (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), 09.08.2023 в 10 часов 58 минут получил от последнего информацию, в виде сообщения, о месте нахождения закладки «тайника» с вышеуказанным наркотическим средством, расположенной на территории Северного района г. Орла, с фотографией и описанием участка местности, на котором произрастает дерево и отметка выполненная в виде круга с крестом внутри выполненным красным цветом, имеющим GPS-координаты: широта 53.016178, долгота 36.102437.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение, вышеуказанного наркотического средства, ФИО1, 09.08.2023 в период времени с 10 часов 58 минут по 15 часов 07 минут, прибыл в лесополосу, расположенную в районе ул. Силикатная Северного района гор. Орла и у основания ствола дерева, расположенного на участке местности с географическими координатами: широта 53.016178, долгота 36.102437, в земле обнаружил и забрал 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера, белого цвета, содержащем в своём составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0, 39 грамма, тем самым незаконно приобрёл его.

Наркотическое средство (информация скрыта) и его производные, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации (номер обезличен) от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Масса наркотического средства (информация скрыта) 0, 39 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации (номер обезличен) от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Указанный свёрток с наркотическим средством ФИО1 поместил в пачку сигарет марки «KENT crystal blue», которую положил в сумку чёрного цвета, находящуюся при нём, тем самым, незаконно хранил указанное наркотическое средство, без цели сбыта посторонним лицам, до момента его изъятия сотрудниками полиции. 

09.08.2023 в 15 часов 10 минут на участке местности вблизи дома № 167 по ул. Левый берег р. Оки г. Орла ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, и с 15 часов 40 минут по 16 часов 20 минут в ходе проведения изъятия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу в салоне служебного автомобиля марки «Лада «Нива», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного вблизи дома № 167 по ул. Левый берег р. Оки г. Орла, в сумке чёрного цвета, находящейся при ФИО1, вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Эпизод 2.

В период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 35 минут 02.11.2023, ФИО1 будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в непосредственной близости от помещения бара «Море Пива», расположенного по адресу: 

<

...> где у него произошёл конфликт с ранее ему незнакомым Потерпевший №1, в результате чего последний упал на землю, и в это время ФИО1 заметил, что в левом кармане куртки одетой на Потерпевший №1 находится мобильный телефон марки «Realme C33», голубого цвета, принадлежащий последнему, который решил открыто похитить. То есть, в это время у ФИО1, из корыстных побуждений, возник и сформировался преступный умысел, направленный на открытое хищение мобильного телефона, принадлежащего Потерпевший №1, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья последнего.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья потерпевшего, ФИО1 в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 35 минут 02.11.2023, находясь в непосредственной близости от помещения бара «Море Пива», расположенного по адресу: 

<

...> осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного и физического вреда, и желая их наступления, приблизился к Потерпевший №1, который находился в лежащем положении на земле и, чтобы последний не смог воспрепятствовать незаконному завладению имуществом и оказать сопротивление, понимая, что его действия являются очевидными для потерпевшего, действуя умышленно, в корыстных целях, с наибольшей силой, своей левой ноги, обутой в обувь, нанёс один удар в область туловища сзади Потерпевший №1, подавляя, тем самым, его волю к сопротивлению и не давая, таким образом, подняться с земли, причинив, тем самым, ему физическую боль, то есть применив насилие, не опасное для жизни и здоровья, сломив, таким образом, волю потерпевшего к сопротивлению, после чего из левого кармана куртки, надетой на Потерпевший №1 забрал мобильный телефон марки «Realme C33», модели RMX3624, голубого цвета, имеющий imei-код: 1) (номер обезличен), 2) (номер обезличен), с защитным стеклом в комплекте, стоимостью 5239 рублей 68 копеек, принадлежащий Потерпевший №1 и с целью удержания похищенного имущества и пресечения возможного сопротивления со стороны последнего, чтобы он находился в неподвижном состоянии, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, путём применения насилия, с наибольшей силой, своей правой ноги, обутой в обувь, нанёс один удар в область головы Потерпевший №1, причинив ему, тем самым, физическую боль, то есть насилие, не опасное для жизни и здоровья.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №1 имущественный вред в указанном размере, а также причинил физическую боль и нравственные страдания. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновность в совершении преступления, по эпизоду № 1 признал полностью, по эпизоду № 2 частично. 

Суду показал, что в августе 2023 года с помощью своего мобильного телефона заказал в интернет-магазине «Гранд» наркотическое средство для личного употребления. Заказывал 0,5 грамма, оплатив с банковской карты 2300 рублей. После оплаты ему прислали фотографию и координаты тайника с наркотическим средством. Закладка находилась на ул. Силикатной г. Орла. Часть наркотического средства поместил в колбу для курения, оставшуюся часть в пачку сигарет «Кент». Когда спустился от Болховского шоссе в лесопосадку для употребления наркотика, был задержан сотрудниками полиции, которыми наркотическое средство у него было изъято в ходе досмотра. 

02.11.2023 находился в баре «Море пива», расположенному в здании кинотеатра «Современник», по адресу: ул. Комсомольская д. 242. Напротив него за столиком сидел потерпевший с женщиной, которая пересела к нему за столик и попросила увезти её от той компании. Он согласился, на что потерпевший и его друзья, начали выражать недовольство его действиями. Выйдя на улицу, к нему подошли двое молодых людей, и начали его провоцировать на драку. Он нанёс потерпевшему удар, тот упал. Второй сразу убежал. У потерпевшего выпал из кармана телефон. Он взял данный телефон, чтобы сохранить его, при этом сказал женщине, что вечером придёт в бар и отдаст телефон. Вечером в бар потерпевший не пришёл. Утром его задержали сотрудники полиции, которым он выдал телефон. 

Допросив подсудимого, потерпевшего и свидетелей, исследовав представленные сторонами письменные и вещественные доказательства, суд считает ФИО1 виновным в совершении изложенных выше преступлений, поскольку, виновность последнего по каждому эпизоду подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Виновность подсудимого по эпизоду № 1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО9 (т. 1 л.д. 137-138), о том, что 09.08.2023 им и другими сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу проводилось ОРМ «Наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности ФИО1, в связи с полученной информацией о причастности данного гражданина к незаконному обороту наркотических средств синтетической группы. ОРМ «Наблюдение» проводилось за участком грунтовой дороги, проходящей вблизи дома № 167 по ул. Левый берег р. Оки г. Орла - вероятным местом появления ФИО1 в 14 часов 40 минут 09.08.2023 под наблюдение принят участок грунтовой дороги, проходящей вблизи дома № 167 по ул. Левый берег р. Оки г. Орла. В 15 часов 07 минут на вышеуказанной дороге под наблюдение принят ФИО1, который следовал пешком со стороны ул. Заречная д. Жилина Орловского района в сторону 

<

...> берег р. Оки г. Орла, с сумкой через плечо. В 15 часов 10 минут ФИО1, проходя по грунтовой дороге вблизи дома № 167 по ул. Левый берег р. Оки г. Орла был остановлен им и ФИО2 В 15 часов 38 минут к служебному автомобилю явились приглашённые граждане мужского пола. Далее ФИО7 было проведено изъятие, которое проводилось им в служебном автомобиле. В ходе изъятия, в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 20 минут ФИО7 из чёрной сумки ФИО1 извлёк пачку сигарет «Кент», внутри которой был полиэтиленовой пакет типа паз-выступ с веществом внутри. В левом кармане джинсов также был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон». ФИО1 добровольно разблокировал мобильный телефон и показал фотографию тайника – закладки с отметкой и географическими координатами. Далее в период времени с 17 часов до 17 часов 30 минут ФИО2 в присутствии приглашенных граждан и с участием ФИО1 было проведено обследование участка местности, а именно тайника - закладки, откуда ФИО1 забрал наркотическое средство. В ходе проведенного обследования участка местности у дерева в лесопосадке вблизи ул. Силикатная г. Орла ничего обнаружено не было. В 17 часов 30 минут наблюдение было прекращено в связи с окончанием проводимых мероприятий.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО2 и ФИО8 (т. 1 л.д. 139-140, 141-142), аналогичными показаниям свидетеля ФИО9 об обстоятельствах проведения09.08.2023 ОРМ «Наблюдение», с последующим проведённым у ФИО1 изъятием.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д.143-144), о том, что вечером 09.08.2024 находился в районе ул. Левый берег р. Оки и был приглашён поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии, на что согласился. В служебном автомобиле сотрудников полиции находился задержанный мужчина. Сотрудник полиции разъяснил, что будет проводиться изъятие у данного мужчины, предложил ему добровольно выдать имеющиеся при нём запрещённые предметы. Мужчина сообщил, что при себе в сумке у него имеется пачка сигарет, в которой находится пакетик с наркотиком. Сотрудник полиции изъял у мужчины указанный пакетик. Кроме того, сообщил пароль от своего телефона, в котором в приложении «Телеграм» сотрудник полиции обнаружил переписку о приобретении наркотического средства. Затем, на служебном автомобиле они проследовали по координатам, указанным в переписке, где в ходе осмотра местности ничего полицейскими обнаружено не было. После проведения ОРМ они подписали соответствующий протокол.

Рапортом об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 39) о том, что сотрудниками ОКОН УМВД России о г. Орлу, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Опрос», «Обследование участков местности» установлен факт незаконного приобретения и хранения ФИО1 09 августа 2023 года кристаллического вещества белого цвета, массой 0,39 грамма, содержащего в своём составе (информация скрыта) производного наркотического средства (информация скрыта) (справка об исследовании Экспертно-криминалистического центра Управления МВД России по Орловской области №257н от 10.08.2023 г.), у неустановленного лица в программе «(информация скрыта)» в боте под виртуальным именем «(информация скрыта)» через тайник-закладку для личного употребления. 

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 09.08.2023 (т. 1 л.д. 41-42), согласно которому 09.08.2023 сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу ФИО8, ФИО9, ФИО7 проводилось ОРМ «Наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности ФИО1, причастного к незаконному хранению наркотических средств синтетической группы. Наблюдение проводилось за участком грунтовой дороги, проходящей вблизи дома № 167 по ул. Левый берег р. Оки г. Орла - вероятным местом появления ФИО1 

В 14 часов 40 минут под наблюдение принят участок грунтовой дороги, проходящей вблизи дома №167 по ул. Левый берег р. Оки г. Орла. В 15 часов 07 минут на вышеуказанной дороге под наблюдение принят ФИО1, который следовал пешком со стороны ул. Заречная д. Жилина Орловского района в сторону 

<

...> берег р. Оки г. Орла, одетый в черную кофту, светлые джинсы, с сумкой чёрного цвета надетой через плечо. В 15 часов 10 минут ФИО1, проходя по грунтовой дороге вблизи дома № 167 по ул. Левый берег р. Оки г. Орла был остановлен ФИО9 и ФИО2, которые прекратили наблюдение, подошли к ФИО1 предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков. ФИО1 сопротивления сотрудникам полиции не оказал, поведение было спокойным, специальных средств к нему применено не было. Далее ФИО1 сотрудником полиции ФИО2 сопровождён к служебному автомобилю «Нива», г/н (номер обезличен), припаркованному около 

<

...> берег р. Оки г. Орла. Продолжил наблюдение ФИО8 В 15 часов 38 минут к служебному автомобилю прибыл ФИО9 с двумя приглашенными гражданами мужского пола. ФИО1 пояснил, что приобрёл наркотическое средство «соль», позицией 0,5 грамма, в интернет-магазине «Гранд» для личного потребления, которое забрал в лесопосадке в районе ул. Силикатной, и оно находится в чёрной сумке в пачке сигарет марки «Кент». 

В ходе изъятия, в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 20 минут ФИО2 у ФИО1 в чёрной сумке обнаружил пачку сигарет «Кент», внутри которой находился полиэтиленовый пакет с веществом внутри. В левом кармане джинсов обнаружен мобильный телефон марки «Айфон». ФИО1 добровольно разблокировал мобильный телефон и показал фотографию тайника – закладки с отметкой и географическими координатами. ФИО2 содержимое мобильного телефона сфотографировано. 

В период времени с 17 часов до 17 часов 30 минут ФИО2 в присутствии приглашенных граждан и с участием ФИО1 было проведено обследование участка местности, а именно тайника - закладки, откуда ФИО1 забрал наркотическое средство. В ходе проведенного обследования у дерева в лесопосадке вблизи ул. Силикатная г. Орла ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. Во время проведения обследования ФИО2 проводилось фотографирование, составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В 17 часов 30 минут 09 августа 2023 года наблюдение было прекращено в связи с окончанием проводимых мероприятий.

Протоколом изъятия от 09.08.2023 с фототаблицей (т. 1 л.д. 43-54), согласно которому 09.08.2023 в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу в салоне служебного автомобиля марки «Нива», государственный регистрационный знак (номер обезличен) припаркованного вблизи дома № 167 по ул. Левый берег р. Оки г. Орла, в сумке чёрного цвета, надетой через плечо на ФИО1, обнаружена и изъята пачка сигарет марки «KENT crystal blue», внутри которой находился 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера, белого цвета. Также изъят мобильный телефон марки «iPhone», чёрного цвета, в памяти которого обнаружена переписка в мобильном приложении «(информация скрыта)» с «интернет-магазином», под названием «(информация скрыта)», использующим виртуальное имя пользователя- «(информация скрыта)» о приобретении наркотического средства (информация скрыта), с географическими координатами: 53.016178, 36.102437, местонахождения «тайника-закладки».

Протоколом ОРМ «Обследование участков местности» от 09.08.2023 с фототаблицей (т. 1 л.д. 58-62) согласно которому был обследован участок местности с географическими координатами 53.016178, 36.102437. В ходе осмотра ничего обнаружено не было. 

Справкой об исследовании №257н от 10.08.2023 (т. 1 л.д. 77), согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,39 грамма, содержит в своём составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта). 

Заключением эксперта № 2641 от 31.08.2023 (т. 1 л.д. 81-85), согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,38 грамма (объект 1), на момент проведения исследования, содержит в своём составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта). 

Протоколом осмотра предметов от 05.09.2023 с фототаблицей (т. 1 л.д. 88-90), согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет зелёного цвета, с веществом в виде кристаллов белого цвета, содержащим в своём составе (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства – (информация скрыта), массой 0,37 граммов, оставшейся после проведения исследования и экспертизы.

После осмотра указанное вещество признано вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 91).

Протоколом осмотра предметов от 05.09.2023 с фототаблицей (т. 1 л.д. 103-105), согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный пакет с застёжкой типа «паз-выступ», коробка преимущественно синего цвета с графическими рисунками и надписью «KENT».

После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 106).

Заключением эксперта № 2647 от 06.10.2023 (т. 1 л.д. 113-119), из вывода которого следует, что: 

1. Согласно сведений, извлеченных из памяти SIM-карты, обнаруженной в мобильном телефоне «iPhone», Sim-карте с маркировочными обозначениями «89(номер обезличен)» соответствует абонентский номер (номер обезличен)».

2. В памяти мобильного телефона «iPhone» имеются сведения о работе приложений-браузеров», информация предоставлена в файле «\Приложения\SafariBrowser.xls», «\Приложения\Яндекс.xls» на оптическом диске приложение 2.

3,4. В памяти мобильного телефона «iPhone» имеются сведения о SMS-сообщениях, информация представлена в файле «\Приложения\Сообщения Apple.xls» на оптическом диске приложение 2.

В памяти мобильного телефона «iPhone», имеются сведения об обмене сообщениями с использованием приложений «Avito», «ОК», «VK», «WhatsApp», «Яндекс.Почта», информация представлена в файлах «\Приложения\Avito.xls», «\Приложения\ ОК.xls», «\Приложения\ VK.xls», «\Приложения\ WhatsAppMessenger.xls», «\Приложения\ Яндекс.Почта.xls» на оптическом диске приложение (номер обезличен).

В памяти мобильного телефона «iPhone», имеется приложение «Tele Messenger». Извлечь информацию об обмене сообщениями в программном продукте «(информация скрыта)» из памяти мобильного телефона «iPhone» имеющимися в распоряжении эксперта аппаратно-программным комплексом «UFEDTouch2» и программным обеспечением «Мобильный криминалист» не представляется возможным. Обмен сообщениями в программном продукте «TeleMessenger» фиксировался с использованием цифрового фотоаппарата, информация представлена в графических файлах в каталоге «(информация скрыта)\» на оптическом диске приложение № 2.

5. В памяти мобильного телефона «iPhone» имеются сведения о звонках, информация представлена в файле «\Звонки.xls» на оптическом диске приложение № 2.

6. В памяти мобильного телефона «iPhone» имеется графические файлы, информация о файлах представлена в файле «\Файлы.xls» на оптическом диске приложение № 2.

Протоколом осмотра предметов от 05.09.2023 с фототаблицей (т. 1 л.д. 122-133), согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone», «А2105», «(номер обезличен)», чёрного цвета, в комплекте с SIM-картой». В системном приложении «настойки» было установлено: «имя устройства – iPhone (Сергей); название модели – iPhoneXR; номер модели – MRY42RU/A; серийный номер – F2LZ450FKXK1; IMEI-код 1) (номер обезличен), IMEI-код 2) (номер обезличен), ICCID:89(номер обезличен)».

При просмотре мобильного приложения «(информация скрыта)» никнейм: (информация скрыта), в чатах был обнаружен диалог от контакта под наименованием: «(информация скрыта)» за 09.08.2023 на предмет приобретения ФИО1 в интернет-магазине наркотического средства. 

После осмотра указанный мобильный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 134).

Сведениями ПАО «Сбербанк» (т. 1 л.д. 66-69), согласно которым на имя ФИО1 открыт расчётный счёт (номер обезличен), банковской карты № ***1918, в выписке движений по данному счёту за 09.08.2023 имеются сведения об операции на общую сумму 2030 рублей на счёт другого ОСБ.

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, в объективности и достоверности которых не возникает сомнений, суд находит доказанной виновность ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,39 грамма, в значительном размере.

Положенные в основу приговора доказательства получены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, приобщены к делу согласно нормам уголовно-процессуального закона и изобличают подсудимого в инкриминируемом деянии. Справку об исследовании и заключения экспертов суд находит законными и научно обоснованными, выполненными квалифицированными специалистами, имеющими длительный стаж работы, поэтому также кладёт в основу обвинительного приговора.

Исследовав и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Виновность подсудимого по эпизоду № 2 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями в суде потерпевшего Потерпевший №1 о том, что утром 02.11.2023 он совместно с братом Свидетель №2 пришёл в бар «Море пива», расположенный по адресу: 

<

...>. Там они присели за стол, расположенный с левой стороны от входа в углу, начали распивать спиртные напитки. Спустя некоторое время в бар пришёл ФИО1 Около 11 часов они вышли на улицу покурить, также на улицу вышел ФИО1, с которым у него произошёл конфликт. В ходе конфликта ФИО1 ударил его кулаком в лицо, от которого он упал, скатившись по ступенькам. После этого ФИО3 нанёс ему два удара ногой, забрал из кармана куртки мобильный телефон «Реалми», и нанёс ещё один удар ногой по голове. Как ФИО1 забирал именно телефон он не видел, но видел как последний тянулся рукой к его карману. Брат ушёл вызывать сотрудников полиции. Очевидцем происходящих событий являлась женщина, посетитель бара. ФИО1 находился в невменяемом состоянии. После того как ФИО1 ушёл, он встал и обнаружил отсутствие телефона. От действий ФИО1 у него имелись ссадины на голове и спине. Позже он звонил на свой телефон, сначала вызов шёл, а затем телефон был отключён. Стоимость телефона не оспаривает. Причинённый ущерб не является для него значительным. Когда сотрудники полиции вернули ему телефон, в нем уже не было сим-карты, и он был выключен.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 220-222), аналогичными показаниям потерпевшего Потерпевший №1 об обстоятельствах драки Потерпевший №1 с ФИО1, и последующего хищения последним у Потерпевший №1 мобильного телефона.

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №3 о том, что ранее она подрабатывала в баре «Море пива», расположенном по адресу: 

<

...>. 02.11.2023, ближе к полудню, от посетителей она узнала, что на улице произошла драка между двумя посетителями бара. После чего она заметила, что парню оказывают медицинскую помощь в углу помещения бара. Услышав, что у парня украли мобильный телефон, она позвонила сотрудникам ППС.

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от 02.11.2023 (т. 1 л.д. 157) в котором Потерпевший №1 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое примерно в 11 часов 20 минут 02.11.2023 находясь возле бара «Море пива», по адресу: 

<

...>, нанесло ему несколько ударов кулаками и ногами в нижние части тела, после чего завладело принадлежащим ему мобильным телефоном марки «Realmi C33», синего цвета, купленный им за 11000 рублей, который находился в правом кармане его куртки. В телефоне была установлена сим-карта «Йота» с абонентским номером: (номер обезличен).

Протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2023 с фототаблицей (т. 1 л.д. 162-167), согласно которому был осмотрен бар «Море пива», расположенный по адресу: 

<

...> и прилегающая к нему территория, где в отношении Потерпевший №1 были совершены противоправные действия. В ходе данного осмотра изъят оптический диск с записью камер видеонаблюдения за 02.11.2023.

Протоколом выемки предметов от 08.11.2023 с фототаблицей (т. 1 л.д. 187-190), согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 была изъята коробка от мобильного телефона марки «Realme C33.

Протоколом осмотра предметов от 08.02.2024 с фототаблицей (т. 1 л.д. 191-194), согласно которому осмотрена коробка от мобильного телефона марки «Realme» модели «RMX3624 (С33)», на которой имеются обозначения: смартфон «realme: RMX3624», цвет - голубой, IMEI1- (номер обезличен) (международный идентификатор), IMEI2- (номер обезличен) (международный идентификатор),- S/N: 2922292010JA0VJ0, 4GB/128GB, дата производства 26.09.2022. В коробке находится товарный чек от 08.01.2023, в котором указана стоимость мобильного телефона 

<

***> рублей, руководство пользователя, гарантийный талон.

После осмотра коробка из-под телефона признана вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 195-196).

Заключением эксперта № 1203/3-1-23, № 1204/2-1-23 от 08.12.2023 (т. 1 л.д. 202-209), согласно которому рыночная стоимость мобильного телефона марки «Realme», модель RMX3624 (С33), объёмом памяти 128 Гб, голубого цвета с учётом износа (наличия дефектов эксплуатационного характера), различия комплектации по состоянию цен на 02.11.2023 составляет 5 239,68 рублей. 

Протоколом выемки предметов от 03.11.2023 с фототаблицей (т. 1 л.д. 244-247), согласно которому у ФИО1 изъят мобильный телефон марки «Realme», модель «RMX3624 (C33)», голубого цвета, IMEI-код 1) (номер обезличен), IMEI-код 2) (номер обезличен).

Протоколом осмотра предметов от 08.02.2024 с фототаблицей (т. 1 л.д. 212-215), согласно которому с участием потерпевшего Потерпевший №1 осмотрен мобильный телефон марки «Realme», изъятый у ФИО1 

На момент осмотра SIM карта в лотке отсутствует. 

Потерпевший Потерпевший №1 подтвердил принадлежность ему мобильного телефона. 

После осмотра указанный мобильный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 216-217).

Протоколами осмотра предметов от 07.02.2024 и 09.02.2024 с фототаблицами (т. 2 л.д. 23-41, 42-61), согласно которым с участием потерпевшего Потерпевший №1 и обвиняемого ФИО1, соответственно, осмотрен оптический диск с видеозаписью камеры наблюдения бара «Море пива» за 02.11.2023. 

Потерпевший №1 пояснил, что на записи виден вход в бар «Море пива», расположенный по адресу: 

<

...>. 

На видеозаписи запечатлена драка между Потерпевший №1 и ФИО1 

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что забрал у Потерпевший №1 телефон, собирался его вернуть, но был установлен сотрудниками полиции, и передал телефон им.

После осмотра указанный диск признан вещественным доказательством по уголовному делу (т.1 л.д. 62-63).

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, в объективности и достоверности которых не возникает сомнений, суд находит доказанной виновность ФИО1 в открытом хищении имущества Потерпевший №1, с применением насилия в отношении последнего, не опасного для жизни и здоровья.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных, на основе исследованных и приведённых выше доказательствах, обстоятельств дела, согласно которым ФИО1, имея умысел на хищение мобильного телефона Потерпевший №1, который он заметил, пока Потерпевший №1 лежал на земле, в результате произошедшей между ними драки, нанёс ему один удар левой ногой в область туловища, подавив, таким образом, волю к сопротивлению, и помешав ему подняться с земли, после чего вытащил из его кармана мобильный телефон, после чего, подавляя волю к сопротивлению Потерпевший №1, нанёс ему один удар ногой по голове, тем самым открыто похитил мобильный телефон, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 5 239 рублей 68 копеек. 

Доводы подсудимого ФИО1 об отсутствии умысла на хищение телефона, и желании вернуть потерпевшему телефон сразу после конфликта, суд признаёт несостоятельными, и относит к выбранному подсудимым способу защиты от предъявленного обвинения, опровергнутому совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, положенных судом в основу обвинительного приговора. 

Об умысле подсудимого на хищение имущества потерпевшего, свидетельствуют его целенаправленные действия на подавление воли потерпевшего к сопротивлению, путём нанесения ему телесных повреждений. Видя, что потерпевший не оказывает ему сопротивления, забрал у последнего из кармана одежды мобильный телефон, обратив его в свою пользу. 

Так, сразу после совершения хищения, ФИО1 покинул место преступления с похищенным имуществом, не предпринимая попыток его вернуть. Мобильный телефон выключил и извлёк из него сим-карту. Имущество было возвращено уже после установления причастности ФИО1 к преступлению и его местонахождения. 

Судом установлено, что действия подсудимого были очевидны для потерпевшего Потерпевший №1, так как он видел, как ФИО3 тянется к карману его куртки, в котором находился мобильный телефон, пропажу которого обнаружил сразу после того как ФИО1 покинул место преступления. 

Кроме того, действия ФИО1 были очевидны для посетителей бара, в частности для женщины, стоявшей на крыльце у входа в бар «Море пива», что подтверждается записью камеры видеонаблюдения. 

На основании изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ – грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершённый с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Согласно заключениям амбулаторных судебных психиатрических экспертиз № 644 от 29.09.2023, № 821 от 15.12.2023, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не страдала и не страдает в настоящее время, (информация скрыта) Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков алкоголизма не обнаруживает, (информация скрыта) (т. 2 л.д. 109-113, 120-127).

Суд находит указанное экспертное заключение обоснованным, свидетельствующим о вменяемости ФИО1 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время. 

Переходя к вопросу о назначении подсудимому вида и размера наказания, суд, руководствуясь положениями ст. 6, ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено два умышленных оконченных преступления, небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, и тяжкое, против собственности. 

Из данных о личности подсудимого ФИО1 следует, что он на учёте у нарколога не состоит, (информация скрыта)

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признаёт по обоим эпизодам преступлений наличие на иждивении малолетнего ребёнка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по эпизоду № 2, суд признаёт совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, ввиду того, что с учётом характера и общественной опасности совершённого преступления, данное обстоятельство существенно повлияло на поведение подсудимого, а именно на формирование корыстного мотива, и на способ хищения, выразившийся в виде применения насилия к потерпевшему.

Факт нахождения подсудимого в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения подтверждён изложенными выше показаниями последнего, потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2

С учётом указанных выше обстоятельств, а также руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание: по эпизоду № 1 в виде обязательных работ, в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, по эпизоду № 2 в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч. 2 ст. 161 УК РФ.

Назначая наказание в виде лишения свободы по эпизоду № 2, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого, а также предупреждение совершения им новых преступлений не может быть достигнуто иным способом. 

Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ по эпизоду № 2 не имеется, поскольку суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления и ролью подсудимого в содеянном, а данные о личности подсудимого исключают возможность назначения условного наказания.

Так же суд не усматривает оснований для изменения категории преступления по эпизоду № 2 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением положений ст. 71 УК РФ, путём частичного сложения назначаемых наказаний. 

Отбывать наказание подсудимый должен в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу следует оставить без изменения. 

Вопрос о распределении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с частью 3 ст. 81 УПК РФ. 

При разрешении данного вопроса суд считает, что вещественные доказательства по эпизоду № 1 следует хранить до принятия решения в рамках выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц, входивших в преступную группу, по факту сбыта ФИО1 наркотических средств (т. 1 л.д. 154).

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 304-309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений:

по эпизоду № 1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 360 часов обязательных работ;

по эпизоду № 2 по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением положений ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осуждённому ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Зачесть в срок отбытия наказания, в виде лишения свободы, время предварительного заключения с 03.11.2023 по день вступления приговора в законную силу, с учётом положений п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

вещество в виде кристаллов, массой 0,37 грамма (оставшейся после проведения исследований), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) мобильный телефон «iPhoneXR» – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Орлу, – передать для приобщения к материалам выделенного уголовного дела;

пачку из-под сигарет «Кент» с сигаретами, – уничтожить;

коробку от мобильного телефона; мобильный телефон «Realmi»; товарный чек – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №1;

оптический диск с записью камеры видеонаблюдения, – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым в тот же срок с момента вручения его копии.

Разъяснить осуждённому право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в его рассмотрении судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья Бурцев Е.М.